
 

  
 

MINISTERO DELL’ISTRUZIONE E DEL MERITO 
ISTITUTO D’ISTRUZIONE SUPERIORE “MARCONI- LUSSU” 

Liceo Scientifico- Liceo delle Scienze Applicate 
Liceo Delle Scienze Umane -  Liceo Linguistico 

Sede centrale: Via Nicolò Tommaseo, 3 -09037- SAN GAVINO MONREALE - Tel. - 070/9339098 
Plesso: Via Paganini, 1 -09037- SAN GAVINO MONREALE - Tel. - 070/9339082 

Plesso: Via Regina Margherita, 102 -09037- SAN GAVINO MONREALE - Tel. – 070/8875957 
 e-mail. – cais024009@istruzione.it- pec. cais024009@pec.istruzione.it- C.M. CAIS024009- C.F. 91024830928 

sito: www.iismarconilussu.edu.it  
 

 
PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA MISSIONE 4: ISTRUZIONE E RICERCA 
Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università 
Investimento 3.1: Nuove competenze e nuovi linguaggi Azioni di potenziamento delle competenze 
STEM e multilinguistiche 
 

Progetto: Competenze STEM e multilinguistiche nelle scuole statali (D.M. 65/2023) 
Linea di investimento M4C1I3.1 - Nuove competenze e nuovi linguaggi 

Codice avviso M4C1I3.1-2023-1143 
Titolo progetto: Facciamo siSTEMa 

CUP: I34D23003970006 
 
San Gavino Monreale 12 aprile 2024 

 
Agli Atti 

Al sito della scuola 
All’albo on line 

All’Amministrazione Trasparente 
 

APPROVAZIONE GRADUATORIA DEFINITIVA DOCENTI ESPERTI INTERNI/ESTERNI 
E DOCENTI TUTOR - Finalizzato alla realizzazione di Percorsi di orientamento e formazione per il 
potenziamento delle competenze STEM, digitali e di innovazione, nonché alla promozione di pari 
opportunità di genere nell’accesso agli studi e alle carriere STEM e di potenziamento delle competenze 
multilinguistiche di studenti e insegnanti (D.M. 65/2023). 

LA DIRIGENTE SCOLASTICA 
 

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante "Norme generali sull'ordinamento del 
lavoro alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche" e ss.mm.ii.; 

VISTO il DPR 275/99, concernente norme in materia di autonomia delle istituzioni scolastiche; 

VISTA la circolare della Funzione Pubblica n.2/2008; 

VISTO il D.I. 129/2018, concernente “Regolamento concernente le Istruzioni generali sulla gestione 
amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche"; 

VISTA la circolare n° 2 del 2 febbraio 2009 del Ministero del Lavoro che regolamenta i compensi, gli 
aspetti fiscali e contributivi per gli incarichi ed impieghi nella P.A.; 



 

VISTA la Nota M_PI.AOOGABMI.REGISTRO UFFICIALE(U).0060586.13-07-2022 recante gli 
“Orientamenti per l’attuazione degli interventi nelle scuole; 

VISTO il decreto del Ministro dell’istruzione 12 aprile 2023, n. 65 di riparto delle risorse alle istituzioni 
scolastiche in attuazione della linea di Investimento 3.1 “Nuove competenze e nuovi linguaggi” 
nell’ambito della Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 – “Potenziamento 
dell’offerta dei servizi all’istruzione: dagli asili nido all’Università” del Piano nazionale di 
ripresa e resilienza finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU; 

VISTA l’Allegato n. 1 al Decreto sopra richiamato che vede l’Istituto “IIS MARCONI LUSSU” di San 
Gavino Monreale destinatario delle risorse pari a € 111.874,02 per la linea di intervento A e € 
22.208,69 per la linea di intervento B, per un totale di € 134.082,71 al fine di promuovere 
l’integrazione, all’interno dei curricula di tutti i cicli scolastici, di attività, metodologie e 
contenuti volti a sviluppare le competenze STEM, digitali e di innovazione, e di potenziare  le 
competenze multilinguistiche di studenti e insegnanti, in attuazione dell’investimento 3.1 
“Nuove competenze e nuovi linguaggi” nell’ambito della Missione 4 – Componente 1 – del 
PNRR; 

VISTA la delibera n. 5 - verbale n. 4 del 23.11.2023 del Collegio dei docenti e la delibera n. 4.2 - verbale 
n. 2 del 24.11.2023 del Consiglio di Istituto di presa d’atto del progetto; 

VISTO il PTOF 2022-2025; 

RICHIAMATO il decreto di assunzione in bilancio del finanziamento relativo al progetto PNRR 
indicato in premessa; 

VERIFICATA la necessità di avvalersi della collaborazione di figure interne e di esperti interni ed 
esterni in possesso di idonei requisiti per l’affidamento delle attività previste dal progetto; 

VISTA la determina prot. 4662 del 14/03/2024 di approvazione dell’Avviso AVVISO DI 
RECLUTAMENTO ESPERTI/TUTOR INTERNI/ESTERNI finalizzato alla selezione del 
personale da coinvolgere nelle attività previste dal progetto per il potenziamento delle 
competenze STEM, digitali e di innovazione, nonché alla promozione di pari opportunità di 
genere nell’accesso agli studi e alle carriere STEM e di potenziamento delle competenze 
multilinguistiche di studenti e insegnanti (D.M. 65/2023); 

RICHIAMATO il paragrafo dei bandi rubricato “PROCEDURA DI SELEZIONE E ATTRIBUZIONE 
DEGLI INCARICHI” che cita testualmente “la selezione verrà effettuata dal Dirigente 
Scolastico, mediante valutazione comparativa dei curricula, sulla base delle tabelle di 
valutazione dei titoli”; 

TENUTO CONTO dei criteri stabiliti dal Consiglio d’Istituto in materia di incarichi al personale interno 
in servizio presso l’Istituzione scolastica; 

TENUTO CONTO dei criteri stabiliti dal Regolamento per la disciplina degli incarichi agli esperti 
esterni (ARTT. 45 c. 2 D.I. 129/2018), approvato dal Consiglio di Istituto nella riunione del 
29/06/2021, delibera n. 7; 

EVIDENZIATO che le assegnazioni degli esperti ai vari moduli sono state valutate come indicato nel 
paragrafo “PROCEDURA DI SELEZIONE E ATTRIBUZIONE DEGLI INCARICHI” del 
Bando che dispone “ii. ove non sussistano professionalità interne di cui al punto sub i), 
conferimento dell’incarico con contratto di lavoro autonomo, ai sensi dell’art. 7, comma 6, del 
d.lgs. n. 165/2001 al personale dipendente di altra Pubblica Amministrazione e/o a persona 
fisica esterna; 

RICHIAMATA l’Attestazione di valutazione della DS prot. 5857 del 05.04.2024 relativa alle 
candidature presentate; 

VISTA la determina di approvazione della graduatoria provvisoria, prot. 5859 del 08/04/2024; 



 

VISTI i ricorsi presentati dalla docente Aru Roberta, assunti al prot. n. 5957 del 08.04.2024 e al prot.n. 
6043 del 09.04.2024; 

VISTO il ricorso presentato dalla docente Jones Christina Maria assunto al prot.n. 6121 del 10.04.2024; 

VALUTATO che la docente Aru Roberta in qualità di esperto, relativamente al modulo “Percorso 
laboratoriale di biotecnologie” e al modulo “Corso integrato di preparazione alle competizioni 
internazionali delle materie STEM” è stata esclusa dalla graduatoria definitiva in quanto il corso 
verrà attivato nell’a.s. 2024-2025 e la docente non avrà più i requisiti di partecipazione in qualità 
di docente a tempo indeterminato; 

EVIDENZIATO che il ricorso della docente Jones Christina Maria non può essere accolto in quanto non 
è possibile candidarsi come esperto esterno in quanto docente attualmente in servizio in Istituto. 
L’Avviso prevede come requisito di partecipazione in modo specifico: “Vista la durata 
pluriennale del progetto, sono ammessi a partecipare: Personale interno solo docenti a tempo 
indeterminato che garantiscano la continuità delle azioni didattiche fino alla conclusione del 
progetto”. Non può essere accolta la candidatura di un docente con rapporto di lavoro a tempo 
determinato; 

DATO ATTO che i docenti Musa e Mazzeo in qualità di esperti, relativamente al modulo “La 
modellizzazione matematica della realtà attraverso il problem solving, hanno presentato 
formale rinuncia all’incarico per l’a.s. 2023-2024 rendendosi disponibili per l’anno scolastico 
2024-2025; 

DATO ATTO che la docente Basciu Stefania in qualità di Tutor, relativamente al modulo “La 
modellizzazione matematica della realtà attraverso il problem solving, ha presentato rinuncia 
all’incarico per l’a.s. 2023-2024 rendendosi disponibile per l’anno scolastico 2024-2025 

CONSIDERATO che le istanze presentate hanno determinato variazioni alla graduatoria provvisoria; 

DETERMINA 

La premessa è parte integrante e sostanziale 

- Di approvare la Graduatoria Definitiva, Allegato A alla presente, relativa al progetto Facciamo 
siSTEMa, Cup I34D23003970006, codice progetto M4C1I3,1-2023-1143-P-29253 Piano 
Nazionale di Ripresa e Resilienza, Competenze STEM e multilinguistiche nelle scuole statali 
(D.M. 65/2023) - Linea di investimento M4C1I3.1 - Nuove competenze e nuovi linguaggi; 

- Di pubblicare, in data odierna, nell’apposita sezione di pubblicità legale, la graduatoria definitiva 
allegata che fa parte integrante e sostanziale del presente atto. 

La presente vale anche come atto di pubblicità dell’esito della procedura di selezione indetta per il 
reperimento delle figure di cui trattasi. 

Avverso il presente atto, avente carattere definitivo, è ammesso, esclusivamente per vizio di legittimità, 
ricorso straordinario al Presidente della Repubblica, entro 120 giorni, oppure ricorso giurisdizionale al 
competente TAR, entro 60 giorni dalla data di pubblicazione all'Albo di questa Istituzione Scolastica 
della graduatoria relativa all'azione in oggetto. 

Pubblicizzazione 

Il presente avviso, ai fini della pubblicizzazione, della sensibilizzazione ed a garanzia di visibilità, 
trasparenza e ruolo dell’Unione Europea e per diffondere nell’opinione pubblica la consapevolezza del 
ruolo delle Istituzioni, con particolare riguardo a quelle Europee, viene pubblicato sul sito web 
dell’Istituto http://www.iismarconilussu.edu.it/ 
 

LA DIRIGENTE SCOLASTICA 
Dr.ssa Vincenza Pisanu  

Firmato Digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 


		2024-04-12T12:12:53+0200
	VINCENZA PISANU


		2024-04-12T12:28:08+0200
	ISTITUTO DI ISTRUZIONE SUPERIORE MARCONI LUSSU




